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 طراحی الگوی نهادینه سازی ارزش ها مبتنی بر بیانات مقام معظم رهبری

هادی خان محمدی 1
    حسین اصلی پور2
   مجید خان محمدی3
چکیده  لیلا شمس4
زمینه و هدف : نهادینه سازی، فرایندی است که از طریق آن اقدامات در جامعه تکرار می شوند و از جانب 
افراد، معانی مشترکی به خود می گیرند. این مفهوم در سال های اخیر بارها در بیانات مقام معظم رهبری 
مطرح شده است. با نگاه اجمالی به مجموعة بیانات ایشان، درمی یابیم که از منظر ایشان نهادینه سازی 
به عنوان یک نقطة شروع برای ایجاد تحول و انجام حرکت های بزرگ در جامعه تلقی می شود. ازاین رو 
پرداختن به معناشناسی نهادینه سازی و درک ابعاد مختلف آن از منظر مقام معظم رهبری در مورد 
ارزش ها، می تواند نقشة راه مناسبی برای درک نحوة نهادینه سازی ارزش ها و استفاده از پیامدها و نتایج 

آن برای مسئولان و مجریان کشور باشد.
روش تحقیق: این تحقیق به روش بررسی اسناد کتابخانه ای، بیانات مقام معظم رهبری را جمع آوری و 
با روش تحلیل مضمون، مضامین و مفاهیم پیرامون نهادینه سازی ارزش ها را استخراج و درنهایت با یک 

الگوی مفهومی، نهادینه سازی ارزش ها را از منظر مقام معظم رهبری ارائه نموده است.
یافته ها و نتیجه گیری: الگوی نهادینه سازی ارزش ها مستخرج از بیانات مقام معظم رهبری، در چهار 
سطح ارائه  شده است : 1-  عوامل نهادینه ساز )مسئولان، نخبگان، ائمه جمعه و مداحان، صداوسیما 
و رسانه های عمومی کشور و تشکل های دانشجویی(؛ 2-  سیاست ها و خط مشی های نهادینه سازی 
)پایداری و تداوم در نهادینه سازی، ایجاد مطالبة عمومی توسط مردم، پرهیز از موازی کاری، استفاده 
از فکر، زبان و عمل، تحقیق فراوان، دنبال کردن آرمان ها و تکرار با تبیین و توضیح(؛  3-  فرایند و 
راهبردهای نهادینه سازی )آمادگی ذهنی مردم، تبیین منطقی و عالمانه، ترویج در میان نخبگان، لزوم 
برنامه ریزی و تبلیغ مناسب(؛ 4-  پیامدها و اثرات نهادینه سازی )حرکت مسئولان و مراکز دولتی در 
جهت خواست مردم، هدایت افکار جامعه، ایجاد جهت فکری مشخص، ایجاد حرکت در جامعه و 
مطالبه از مسئولان و اجبار مسئولان به تحقق مطالبات، عملیاتی شدن و به صورت جریان درآمدن 

خواسته ها، تسهیل و پیشروی کارها، برطرف شدن مشکلات کشور(. 
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1- مقدمه

»ارزش ها« از مهم ترین مؤلفه های فرهنگي در هر جامعه ای هستند و براي شناخت فرهنگ 
هر جامعه ای، ابتدا باید به ارزش های آن جامعه دقت نمود. ارزش در اصل، مفهومی است 
که نشان دهندة مجموعه ای از گرایش های فرد در موقعیت های اجتماعی است که هدف های 
کلی او را در زندگی تعیین می کند. بدون وجود ارزش های خاصي در جامعه، مردم در تدوین 
اهداف و آرمان های اجتماعي خود دچار مشکل خواهند شد. ارزش ها، پایة هویت فردی و 
اجتماعی افراد را در جامعه می سازند، این ارزش ها به زندگی اجتماعی افراد نظم می دهند، 
به همین دلیل است که تغییر ناگهانی ارزش ها، منجر به آسیب های فردی و جمعی می گردد. 
ازاین رو پرداختن به ارزش ها و تبیین و شناسایی جنبه های مختلف آن، می تواند مسئولان کشور 

را در روند شناسایی و مقابله با چالش ها و تهدیدها در مورد ارزش ها یاری رساند.
نهادینه سازی یک امر اجتماعی، به معنای ریشه ای کردن آن در عمق وجود افراد جامعه 
است و منظور از نهادینه سازی ارزش، ریشه ای کردن ارزش در متن و عمق جامعه است. این 
مفهوم در سال های اخیر بارها در بیانات مقام معظم رهبری)مدظله العالی( مطرح شده است. 
با نگاه اجمالی به مجموعة بیانات ایشان درمی یابیم که از منظر ایشان، نهادینه سازی به عنوان 

یک نقطة شروع برای ایجاد تحول و انجام حرکت های بزرگ در جامعه، تلقی می شود.
نهادینه کردن رفتار انسانی، درواقع روندی است که از تولد انسان آغاز می شود و نیروهای 
او را در مسیر هنجارهای اجتماعی شکل می دهد. جامعه شناسان نهادینه شدن را نوعی فرایند 
می دانند که طی آن رفتارهای منظم، بادوام و تا حد زیادی پیش بینی شده در کنش متقابل 
توسعه می یابند. این فرایند با شروع پذیرش ارزش ها و اجرای نقش ها توسط افراد که از 
طریق گروه های متفاوت از آنان خواسته می شود، انجام می گیرد؛ برخی نیز آن را فرایند 
تنظیم و الگو یافتن روش ها و رویه های مصوب جامعه تعریف کرده اند )زاهدی، امرایی و 

نظربیگی، 1389: 55 (.
ازآنجایی که گفتمان سازی، راهبردی دائمی برای دستیابی به نهادینه سازی است، در این پژوهش، 
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موضوع نهادینه سازی از منظر تولید گفتمان در بیانات مقام معظم رهبری موردبررسی قرار 
گرفته است. با توجه به اهمیت ارزش ها در جامعه و تأکید مقام معظم رهبری )مدظله العالی( 
بر مسئله کلیدی ارزش های انقلاب اسلامی، پژوهش حاضر به ارائه الگوی نهادینه سازی 

ارزش ها با محوریت بیانات ایشان می پردازد.

2-  مفهوم شناسی ارزش

2-1-  تعاریف ارزش 

ارزش ها، عقایدي هستند که افراد یا گروه های انساني، دربارة آنچه مطلوب، مناسب، خوب 
یا بد است، دارند. ارزش های مختلف، جنبه های کلیدی گوناگون فرهنگ های انسانی را 
نشان می دهند. آنچه افراد با ارزش می دانند، به شدت از فرهنگ ویژه ای که در آن زندگی 

می کنند ، تأثیر می پذیرد )گیدنز، 787:1396(.
ارزش ها، فرایندهای جهت داری هستند که به وسیلة آن ها فرد با شیوه هایی از پیش آموخته 
در زندگی خود، به محیط پاسخ می دهد. ارزش ها در حقیقت، رجحان یا برتری فرد بر مبنای 
مفاهیم مطلوب یا مطلوب ترین مفاهیم است که به زندگی معنا می بخشد )حاتمی نسب و 

دیگران،128:1391(.
ارزش ها عبارت اند از: معیار تعریف وضع مطلوب امور و معیار انتخاب در میان گزینه های 
متفاوت که به صورت غیرمشروط و غیرپیامدگرا )مطلق(، توسط یک فرد یا گروه پذیرفته می شود. 
به عبارت دیگر، ارزش ها، معیارهای انتخاب غیرمشروط و غیرپیامدگرا هستند که وضع مطلوب 

را به کنشگر نشان می دهند  )طالبی، 18:1385(.
با توجه به تعاریف یادشده، این گونه استنباط می شود که در هر جامعه ای، مجموعه ای از 
اهداف، نگرش ها، عقاید و اموری که مهم تر از سایر امور هستند و برای بیشتر افراد جامعه، 
مطلوب تلقی می شوند را می توان جزء ارزش ها به شمار آورد و چون ارزش ها اموری مطلوب 

هستند، غالب افراد جامعه به دنبال تحقق آن ها هستند.
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2-2-  اهمیت و ویژگی ارزش ها

اهمیت ارزش ها در جامعه در آن است که اساس ارزیابی افراد جامعه را از پدیده ها و امور 
اطرافشان فراهم می سازند و رفتار افراد را متناسب با هنجارهای جامعه تنظیم می کنند. در 
اصل، ارزش ها به رفتار، جهت می دهند و آن ها را هدایت می کنند. بر همین اساس برخی از 

کارکردهاي اجتماعي ارزش ها عبارت اند از )هندیانی و قاسملو، 101:1395(:
1(  ارزش ها در جهت نیل به همبستگي عمل مي کنند و وحدت و یگانگي را در جامعه به 

وجود می آورند.
2( ارزش ها در هر جامعه، شیوه های مطلوب تفکر و رفتار را مشخص مي کنند.

3( ارزش ها باعث ایجاد نظم و هماهنگي در تعاملات اجتماعي میان افراد جامعه می شوند.
4( ارزش ها عاملی برای راهنمایي مردم و تحقق نقش های اجتماعي هستند.

5( ارزش ها به عنوان وسیله ای براي کنترل اجتماعي و فشار اجتماعي عمل مي کنند.
به منظور شناسایی و تشخیص ارزش ها، شناخت ویژگی های آن ضرورت پیدا می کند. ویژگی 

ارزش ها عبارت اند از:
-  ارزش ها در میان مردم یک جامعه، مشترک هستند و وفاق اجتماعی در مورد آن ها وجود 

دارد.
-  ارزش های اساسی و اخلاقی نسبت به زمان و مکان، مطلق و جهان  شمول هستند.

- تمام ارزش ها کاملًا صریح و روشن نیستند و معمولاً از وجه انتزاعی بودن برخوردارند.
- ارزش ها خصوصیت سلسله مراتبی دارند، یعنی تمام ارزش ها در یک درجه از جایگاه و 
اهمیت قرار ندارند، بعضی از آن ها ارزش های اصلی و دارای اهمیت و احترام فوق العاده ای 

هستند )رضایی اردستانی، 45:1386(.
- ارزش ها از جنس امور ذهنی و معرفتی هستند، گرچه آثار و تجلی عینی آن ها در هنجارها 

دیده می شود.
- ارزش ها ضرورت های قطعی هستند.
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- تعلق به ارزش ها، دارای درجات متفاوت است  )طالبی، 18:1385(.

3- مفهوم نهادینه سازی 

»نهادینه سازی« فرایندی است که از طریق آن، کنش ها )اقدامات( تکرار می شوند و از جانب 
کنشگران و دیگران، معانی مشترکی به خود می گیرند  )هچ و کانلیف، 1395: 176(.

از نظر هومنز »نهادینه سازی« نوعی تراکم تجارب است که به  صورت سرمایه ای اجتماعی 
درمی آید و در اختیار نسل های بعدی قرار می گیرد و آنان با به کارگیری این سرمایه ها، دست 

به فعالیت می زنند  )شایگان و مصطفی نژاد، 17:1395(.
نهادینه سازی فرایندی است که در ضمن آن ارزش هایی که از طریق عواملی بیرونی به فرد 

داده شده است، با افکار و اعمال او یکی می شوند  )کریم زاده، 8:1389(.

3-1-  نهادی کردن

افراد جامعه برای بقا، استمرار و پویش لازم است  باور و ارزش هایی را داشته باشند و ساختارهای 
جدیدی به وجود آورند و یا ساختارهای موجود را بر اساس حداقل های اکتسابی از محیط که 
در جهت اهداف جامعه دارای کارکرد خاصی هستند، گسترش دهند، این دو امر را نهادی 
کردن می گویند. با عنایت به اینکه مفاهیم نهادینه سازی و نهادی کردن، به گونه های مختلف 
تعریف  شده اند، یک تقسیم بندی چهارگانه از نظریه نهادینه سازی به شرح زیر ارائه می شود:

3-1-1- نهادی کردن به عنوان فرایند القای تدریجی ارزش

ساختار اجتماعی جامعه، مؤلفه ای انطباق پذیر است که در واکنش به خصوصیات و تعهدات 
افراد جامعه و همچنین در واکنش به تأثیرات و فشارهای محیط خارجی شکل می گیرد؛ نهادی 
کردن بر این فرایند انطباق پذیر دلالت دارد،  در اصل، مهم ترین معنای نهادی کردن، القای 

 ارزش های ماورای احتیاجات مادی موجود در جامعه است  )ایروانی،  1381: 85(.
3-1-2- نهادینه کردن به عنوان فرایند ایجاد واقعیت

فرایند نهادینه سازی مبتنی بر سه مرحله است:
مرحلة نخست( برونی کردن )به معنای اقدامات عینی و مشهود؛  مرحلة دوم( صورت واقع 
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دادن )به معنای تفسیرهای ذهنی(؛  مرحلة سوم( درونی کردن )به معنای ریشه کردن آن مفاهیم 
در باورها و ذهن مخاطبان( )قلی پور، 120:1393(.

3-1-3-  نظام های نهادی به عنوان دسته ای از مؤلفه ها

در این ویژگی، این امر مورد تأکید است که نظام های اعتقادی نهادی شده، دسته ای مجزا از 
مؤلفه هایی را تشکیل می دهند که چه بسا وجود، یا تکامل ساختار را تبیین کنند  )ایروانی، 

.)68-69 :1381
3-1-4-  نهادها به عنوان سپهرهای برجستة اجتماعی 

نهادهای اجتماعی اشاره به نظام های نسبتاً بادوام اعتقادات اجتماعی و عملیاتی دارند که 
به طور اجتماعی سازمان دهی شده اند و همراه با عرصه های کارکردی در شرف تغییر، در 
داخل نظام های اجتماعی هستند. »فریدلند« و »آلفورد« معتقدند که این مفهوم نسبتاً فراموش شدة 
ساختار اجتماعی، ممکن است با اندکی اصلاح و تجدیدنظر احیا شود. ازنظر آنان تفکر جامعه، 
سپهرهای اجتماعی مجزایی را دربر دارد که مشتمل بر نظام های اعتقادی متفاوت است. ایشان 
تصریح می کنند که انواع روابط اجتماعی، هم صحیح و هم مفید هستند و سپهرهای نهادی 
گوناگون، نظام های اعتقادی متفاوتی را دربردارند   )شایگان و مصطفی نژاد، 1395: 18-19(.

3-2-  سازوکارهای نهادینه سازی

در راستای نهادینه سازی ارزش در جامعه، می توان از سازوکارهای شناختی، هنجاری و 
اجباری استفاده کرد. البته ممکن است در هر شرایطی یکی از این سازوکارها یا ترکیبی از 
آن ها به کار گرفته شود. انتظار می رود سازوکارهایی که شتاب و سرعت بیشتری در نهادینه سازی 
ارزش ها دارند، به ثبات کمتری منجر شوند، منظور از ثبات، طول مدتی است که ارزش، 
نهادینه می شود و اشاعه و مشروعیت و بقا می یابد. سازوکارهای شناختی از شتاب کمتری 
برخوردارند اما با ثبات زیادی همراه هستند و سازوکارهای هنجاری از شتاب و ثبات متوسطی 
برخوردارند و موجب تعهد به ارزش ها می شوند؛ سازوکارهای اجباری از شتاب زیاد و ثبات 

کم برخوردارند و به مقاومت در برابر ارزش های تحمیلی منجر می شوند.
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3-2-1-  سازو کارهای شناختی

سازوکارهای شناختی به گونه ای عمل می کنند که گویی انواع دیگری از رفتار غیرقابل تصور 
هستند و عناصر فرهنگی به این دلیل ترویج می یابند که به عنوان »روش انجام کار« به طور 
مسلم و بدیهی پذیرفته شده اند )فقیهی و همکاران، 16:1394(. بر این اساس، سازوکارهای 
شناختی، موجب می شوند ارزش به صورت یک عادت رفتاری درآید و مسلم و بدیهی 
تلقی شود. عادت، این مزیت روانی را دارد که انتخاب ها برای کنشگر محدود می شوند 
و راه های مختلف انجام یک عمل، به یک راه تقلیل می یابد. در این حالت، فرد از زیر بار 
»تصمیمات بی شمار« رها می شود و در بیشتر اوقات، فعالیت انسانی با حداقل تصمیم گیری 
انجام می گیرد و درنتیجه توان فرد را درجهت اتخاذ تصمیمات ضروری در موقعیت های 

جدید آزاد می کند.
3-2-2-  سازوکارهای تنظیمی )اجباری(

در اینجا لازم است به کارکرد اجبار در کنترل و نهادینه کردن ارزش دقت شود. اجبار 
در مراحل اولیه، بیشتر حالت کنترلی دارد اما پس از مدتی در صورت وجود سازوکارهای 
شناختی و هنجاری به درونی شدن در فرد منجر می شود، یعنی چون فرد از وجود عامل کنترل 
در جامعه آگاه است، سعی می کند به خودکنترلی روی آورد. در این حالت مرکز کنترل 
رفتار، از بیرون به درون، راه می یابد. ویژگی کنترل، در نهادینه سازی، ذاتی است؛ یعنی کنترل 

اجتماعی اولیه در نهادهای اجتماعی نهفته است  )قلی پور، 1386: 16-13(.
3-2-3-  سازوکارهای هنجاری

»سازوکار هنجاری« به قدرت هنجارها در جاری ساختن ارزش ها اشاره دارد. هنجارها، 
نیروهای مؤثری هستند که تعیین می کنند،  کارها باید به چه ترتیب انجام شوند. بعضی از 
هنجارها، عمومی و برخی خاص هستند. هنجارها محدودیت هایی را بر رفتار افراد در جامعه 
تحمیل می کنند و تعیین می کنند که افراد در یک موقعیت خاص چه رفتاری باید داشته باشند 

و در آن موقعیت چه انتظاری از آنان می رود  )فقیهی و همکاران، 17:1394(.
هنجارها نوعی سرمایة اجتماعی به شمار می آیند که اعتماد و اطمینان را بین انسان ها تقویت 
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می کنند، به گونه ای که افراد، مجاز نیستند درجهت سود کوتاه مدت خود عمل کنند. هنجارها 
به  طور جمعی حفظ می شوند و منافع حاصل از رعایت آن ها، به نفع همة اعضای جامعه 
می شود. سازگاری با ساختارهای هنجاری جامعه، برای فرد مشروعیت ایجاد می کند. هر قدر 
ارزش هایی که فرد در خود درونی می کند، بیشتر موردقبول جامعه باشد، مشروع تر خواهد 

بود و سهم قابل توجهی از منابع جامعه را در اختیار خواهد گرفت.

4-روش تحقیق

 تحقیق حاضر با رویکرد کیفی و به روش »تحلیل مضمون«  تهیه  شده است. تحلیل مضمون 
یکی از رایج ترین روش ها در تحقیقات کیفی است که الگوهای )مضامین( موجود در داده ها 
را شناسایی، تجزیه وتحلیل و گزارش می کند. این روش، فرایندي براي تحلیل داده های متني 
است و داده های پراکنده و متنوع را به داده هایی غني و تفصیلي تبدیل می کند. »مضمون«  بیانگر 
اطلاعات مهمي دربارة داده ها است و معنا و مفهوم الگوی موجود را در مجموعه ای از داده ها 

نشان می دهد  )عابدی جعفری و دیگران،1390 به نقل از براون و کلارک 2006(.
در این راستا به روش بررسی اسناد کتابخانه ای، بیانات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( 
جمع آوری شده است و سپس با استفاده از روش تحلیل مضمون، در مرحله نخست، کدگذاري 
توصیفی عناصر موجود در گزاره های بیانات ایشان، به عنوان مضامین پایه، شناسایی و استخراج 

شدند  )مطابق با جدول 1(.
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جدول )1( تجزیه وتحلیل بیانات مقام معظم رهبری در مورد نهادینه سازی )کدگذاری توصیفی(
مضامین پایه گزاره تاریخ بیانات

آمادگی ذهنی
 ایستادگی در نهادینه سازی ایجاد

مطالبه عمومی توسط مردم
پذیرش مسئولان

کــه همانطــور   - کردیــد  ایســتادگی  چنانچــه   اگــر 
ذهــن ســازی کردیــد،  -گفتمــان  گفتــم  هــم   قبــاً 
بــه هنــگام لازم  در  آنوقــت  آمــاده کردیــد،  را   هــا 
مــردم ذهــن  می توانیــد  یعنــی  می خــورد؛   دردتــان 
آن تــا  حقیقتــی،  یــک  ســمت  بــه  کنیــد  بســیج   را 
مســئولین کردنــد،  مطالبــه  وقتــی  کننــد.  مطالبــه   را 
ناچارنــد انجــام بدهنــد. پــس ایســتادگی لازم اســت

1395/04/12

لزوم درست گفتن
 استقامت، پایداری تداوم کاری و،

تکرار
ایجاد فکر و مطالبه عمومی

نماز جمعه
حرکت کشور به سمتی مشخص

 همانطــور کــه گفتــم، مســئله نمــاز جمعــه و امثــال
ــا ــد، این ه ــت می کن ــان درس ــا گفتم ــه این ه ــا ک  این ه
ــی ــن خیل ــد و ای ــاد می کن ــی ایج ــه عموم ــر و مطالب  فک
ــمت ــک س ــه ی ــاند ب ــور را می کش ــت، کش ــاارزش اس  ب
اســتقامت دارد،  تــداوم کاری لازم  البتــه   مشــخصی، 
لازم تکــرار  دارد،  لازم  گفتــن  درســت  دارد،   لازم 
دارد، ممکــن اســت یــک زمانــی هــم طــول بکشــد

1395/04/12

خواست و مطالبه عمومی
ایــن می بــرم  کار  بــه  را  پیشــرفت  کلمــه   عمــداً  
یــک به عنــوان  می توانــد  ایرانــی  اســامی   پیشــرفت 
مطــرح عمومــی  خواســت  یــک   گفتمان،به عنــوان 
ــت ــل اس ــن قبی ــی از همی ــای علم ــتاب در یافته ه ــود. ش بش

1395/04/12

مطالبه و خواسته عمومی
 امــروز شــما ببینیــد ایــن  یــک گفتمــان اســت، یــک
ــگاه ــة دانش ــت هم ــک خواس ــت، ی ــی اس ــة عموم  مطالب
 هــای کشــور اســت کــه مــن هرجــا هــم مــی روم، از زبــان
 دانشــجو مطالبــه اش را می شــنوم؛ از زبــان اســتاد و مدیــر،
 اجرایــش را در یــک مرحلــة دیگــر می شــنوم و اجــرا هــم
 دارد می شــود. همیــن نوآوری هــای علمــی بســیار، بخشــی
از انگیــزه و تــوان خــودش را از ایــن شــعار گرفتــه اســت

1387/02/14

 سوق دادن مسئولین به سمت اجرا
و عمل

 گفتمان ســازی کنید: این، مجری و مسئولین اجرائی را
 می کشــاند دنبال این تصمیم و تصمیم گیری خواهند

کرد و عمل خواهد شد

1387/02/14

سهولت اجرا ــة نزدیــک  هــم درزمینــه گفتمــان ســازی و هــم در زمین
 کــردن ایــن گفتمــان بــه اجــرا، کــه البتــه اگــر به صــورت
گفتمــان درآمــد، اجــرای آن دیگر کار دشــواری نیســت

1390/10/14

فراگیری و عمومیت
نهادینه سازی 

 گفتمان یک جامعه مثل هواست، همه تنفسش می کنند؛
چه بدانند، چه ندانند؛ چه بخواهند، چه نخواهند

1390/10/14
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 مفهوم و معرفت همه گیر مختص به
برهه ای از زمان

 لزوم برنامه ریزی لزوم کار فعال
و دائم

پرهیز از جدا کاری و کار جزیره ای

ــر ــت همه گی ــک معرف ــوم و ی ــک مفه ــی ی ــان یعن  گفتم
ــت، ــه. آن وق ــک جامع ــان در ی ــه ای از زم  بشــود در بره
کارهــای بــا  ایــن،  جامعــه.  گفتمــان  می شــود   ایــن 
نخواهــد نشــده، حاصــل  ریــزی  برنامــه   جداجــدای 
بــه برنامــه ریــزی و کار اینــکار احتیــاج دارد   شــد؛ 
ــت ــاری اس ــیلة فش ــته در وس ــدن پیوس ــل دمی ــال و مث  فع
ــه نقــاط ــا هــوا را ب ــات ی ــه حی ــا مای ــد آب ی  کــه می توان
 مختلفــی کــه موردنظــر اســت، برســاند. بایــد دائــم
ــد ــی بمان ــه باق ــتعال همیش ــن اش ــا ای ــد ت ــن دم دمی ــا ای ب

1388/09/22

فکر و اندیشة عملی رواج یافته
بیان مشترک و با ارزش

جامعة مداحان

کــه مــداح  جامعــة  از  دارم  انتظــار  مــن   آنچــه 
باکیفیت انــد، هــم  زیادنــد،  هــم  به حمــدالله،   امــروز 
بتوانیــد کــه  اســت  ایــن  ارزش مدارنــد،   هــم 
بــه فکــر  بیاوریــد،  وجــود  بــه  جامعــه  در   گفتمــان 
آن فکــری،  آن  یعنــی  گفتمــان  بیاوریــد.   وجــود 
در و  می کنــد  پیــدا  رواج  کــه  عملیــای   اندیشــه 
اســت گفتمــان  ایــن  می شــود؛  رایــج  مــردم  بیــن 

1395/12/29

فضاسازی ــن ــا ای ــن فکرکردن ه ــرات همی ــن تأثی ــی از مهم تری  یک
 اســت کــه شــما فضاســازی می کنیــد، گفتمان ســازی
ــک ــه ی ــد ب ــای معتق ــک فض ــه، در ی ــد. درنتیج  می کنی
ــا عملــی، رئیس جمهــور هــم همانجــور  مبنــای فکــری ی
ــد، ــر می کن ــور فک ــان ج ــم هم ــر ه ــد، وزی ــر می کن  فک
 مدیــرکل هــم همــان جــور فکــر می کنــد، کارکنــان هــم
ــت ــوب اس ــن خ ــد؛ ای ــر می کنن ــور فک ــان ج ــه هم هم

1390/07/13

جهت گیری در فضای مشترک
فکر کردن در فضای مشترک
کار کردن در فضای مشترک

 وقتی یک فضای گفتمانی به وجود آمد، همه در آن
 فضا فکر می کنند، همه در آن فضا جهت گیری پیدا

 می کنند، همه در آن فضا کار می کنند؛ این همان چیزی
است که شما می خواهید

1390/07/13

 عدم انحصار کار در چند دستگاه
دولتی

 این است که حرکت علمی تبدیل شد به یک گفتمان؛
 یعنی کار، منحصر نماند در چند دستگاه دولتی؛ یعنی
بین دانشگاهها و دانشجوها؛ شد یک گفتمان عمومی

1394/06/04

ایجاد فضای عمومی و
خواست عمومی

 معلوم می شود که این حرف ها تبدیل شده به گفتمان،
تبدیل شده به یک فضای عمومی و خواست عمومی

1394/06/04

ایجاد جریان فکری در جامعه
خواص و اندیشمندان

هدایت افکار جامعه

ــان ــک جری ــان، ی ــک گفتم ــر، ی ــک فک ــاد ی ــرا ایج  زی
ــت؛ ــع اس ــواص جوام ــت خ ــه دس ــه، ب ــری در جامع  فک
ــتند ــا هس ــت؛ آن ه ــه اس ــمندان جامع ــت اندیش ــه دس  ب
ســمتی یــک  بــه  را  ملت هــا  فکــر  می تواننــد   کــه 
شــود؛ ملت هــا  نجــات  مایــة  کــه  کننــد   هدایــت 
شــوند می تواننــد  هــا  کــه خدای نخواســته  همچنــان 

1391/09/21
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ایجاد فضای فکری
دانشجو

دانشــجوها گفتمان ســاز بودهاند، فضای فکری ســاخته اند 1387/09/24

 خروج افکار از حوزة شخصی و
رسیدن به حوزة جمعی

خــارج شــخصی  حــوزة  از  به تدریــج  افــکار   ایــن 
 می شــوند و بــه حــوزه جمعــی می رســند و به تدریــج
می شــوند تبدیــل  جامعــه  عمومــی  گفتمــان  بــه 

1390/6/02

 ابتدا در میان نخبگان و سپس در
میان سطوح عمومی جامعه

 سوق دادن ذهن نخبگان و عموم
مردم به یک سمت اساسی

نخبگان

گفتمــان، یــک  و  فرهنــگ  یــک  کــه  اســت   ایــن 
 اول در میــان نخبــگان و به تبــع آن در ســطح عمــوم
کــه حرف هایــی  همیــن  بیایــد.  وجــود  بــه   جامعــه 
 شــما امشــب بیــان کردیــد، وقتــی در ســطح جامعــه
 منتشــر شــود، ذهــن نخبــگان و ســپس ذهــن عمــوم
ــد داد ــوق خواه ــی س ــمت اساس ــک س ــه ی ــردم را ب م

1389/09/10

 ارائة تصویر درست از حرکت
بزرگ و عمومی

دانستن، اعتقاد و خواستن مردم
عملی شدن کار

مسئولان، صاحب فکران

ــر ــتی تصوی ــوزان، بایس ــر و دلس ــان فک ــئولین، صاحب  مس
 درســتی را از ایــن حرکت بــزرگ و عمومــی ارائه بدهند
 و گفتمــان ســازی بشــود تــا مــردم بداننــد و معتقــد باشــند
و بخواهنــد؛ در ایــن صــورت، کار، عملــی خواهــد شــد

1392/12/20

ایجاد فکر و اندیشه
 دنبال سازی فکر و اندیشه و مسئله

خاص

در یعنــی  اســت.  مهــم  خیلــی  گفتمان ســازی   ایــن 
 کشــور ایــن فکــر، ایــن گفتمــان، ایــن اندیشــه بــه
وجــود بیایــد کــه بایــد مســئلة نانــو را دنبــال کــرد

1393/11/11

 اعتقاد مردم و مطالبه از مسئولان و
پیشروی کارها

آن بــه  مــردم  گیــرد،  صــورت  گفتمان ســازی   اگــر 
می کننــد مطالبــه  مســئولان  از  و  می شــوند   معتقــد 
ــت ــد رف ــش خواه ــه پی ــا ب ــورت کاره ــن ص ــه در ای ک

1392/12/20

تکرار، ایستادگی با جدیت
تأثیر روی مسئولان و مراکز دولتی

ــا ــر ســر آن ه ــت ب ــا جدی ــد، ب ــا را تکــرار کنی ــان ه  آرم
ــان ــپس گفتم ــجویی و س ــان دانش ــه گفتم ــا ب ــتید ت  بایس
تبدیــل شــوند، آن گاه مســئولان و مراکــز  عمومــی 
دولتــی و حکومتــی، تحــت تأثیــر قــرار خواهنــد گرفــت

1394/04/20

خواست عمومی
 تحقق موضوع و حرکت مسئولان

در جهت خواست مردم

ایــن بیــان  از  هــدف  الله خامنــه ای،  آیــت   حضــرت 
 مطالــب و تأکیــد بــر اقتصــاد مقاومتــی و نامگــذاری
 ســال ها را ایجــاد یــک گفتمــان و خواســت عمومــی
ــه ــوع ب ــک موض ــدن ی ــل ش ــد: تبدی ــد و افزودن  خواندن
و می شــود  آن  تحقــق  موجــب  عمومــی،   خواســت 
مســئولان نیــز در آن جهــت حرکــت خواهنــد کــرد

1396/02/10

 سوق دادن مسئولان و مدیران در
 جهت موردنظر جوانان با تأثیر

فکری

 امــا مهم تــر از حضــور اجرایــی جوانــان، تأثیرگذاری  فکــری و
 گفتمان سازی جوانان است چراکه این کار، مسئولان و مدیران
را هــم  بــه  همــان جهت  مــورد  نظر جوانان، ســوق خواهــد  داد

1392/07/13
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حرکت عمومی و همگانی
نخبگان و زبدگان دانشگاهی

جنبــش و  علــم  تولیــد  نهضــت  اینکــه  مجــرد   بــه  
ــرح ــگاهی مط ــدگان دانش ــگان و زب ــا نخب ــزاری ب  نرماف
 شــد، آن چنــان حرکــت عظیمــی بــه وجــود آمــد که شــد
ــی ــت همگان ــک حرک ــد ی ــی، ش ــان عموم ــک گفتم ی

1390/07/20

استفاده از فکر، زبان و عمل
 ایجاد فضای هدایت شده برای

مسئولان
دانشجویان

محیط هــای تصمیم گیــری،  و  تصمیم ســازی  بحــث   در 
 دانشــجویی بایــد بــا فکــر و زبان و عمــل، بر تصمیم ســازی
 و ایجــاد گفتمــان متمرکز شــوند و فضای هدایت شــده ای
را بــرای مســئولان تصمیم گیــری بــه وجــود آورنــد

1387/02/14

رواج در میان مردم و افکار عمومی میــان در  گفتمانــی  صــورت  بــه  بایــد  ســال   شــعار 
کنــد پیــدا  رواج  کشــور  عمومــی  افــکار  و  مــردم 

1395/01/01

ایجاد فضای فکری
دانشجو

 دانشــجوها گفتمان ســاز بوده انــد، فضــای فکری ســاخته اند،
گفتمان های سیاســی و انقابــی را در جامعه حاکم کرده اند

1388/09/16

 طرح موضوع در میان نخبگان و
سپس در سطح عمومی جامعه

گفتمان ســازی و  فرهنــگ  اســامی،  انقــاب   رهبــر 
و نخبــگان  میــان  در  کان  مســائل  خصــوص   در 
دیگــر از  را  جامعــه  عمومــی  ســطح  در   ســپس 
خواندنــد راهبــردی  نشســت های  سلســله  اهــداف 

1389/09/10

تحقق خواسته  مــا اگــر می خواهیــم یــک خواســتهای تحقــق پیــدا
را خواســته  ایــن  کــه  اســت  ایــن  اول  قــدم   کنــد، 
دربیاوریــم پذیرفته شــده  گفتمــان  یــک  به صــورت 

1394/04/13

 عملیاتی شدن و به صورت جریان
درآمدن

ــان ــک گفتم ــه ی ــود ک ــل ب ــن قبی ــم از همی ــئلة عل  مس
شــد، عملــی  جریــان  وارد  طبیعــی  به طــور  و   شــد 
درآمــد جریــان  یــک  به صــورت  و  شــد  عملیاتــی 

1394/04/13

رسوخ در میان نخبگان
نخبگان

 لازمة تحقق الگوی اســامی - ایرانی، پیشــرفت و رســوخ
آن در میــان نخبــگان، گفتمان ســازی آن در جامعه اســت

1391/12/14

 تسهیل کارها و برطرف شدن
مشکات

ــل ــی و تبدی ــاد مقاومت ــوص اقتص ــازی در خص  گفتمان س
ــکات ــیاری از مش ــی، بس ــان عموم ــک گفتم ــه ی  آن ب
کــرد خواهــد  تســهیل  را  کارهــا  و  برطــرف  را 

1392/12/6

ایستادگی
بسیج اذهان مردم

اجبار مسئولان به عمل به مطالبات
تشکل دانشجویی

 خطــاب بــه تشــکل های دانشــجویی: اگــر ایســتادگی
 کردیــد و بــا بســیج ذهنــی مــردم، خواســته ها را بــه
هــم مســئولان  کردیــد،  تبدیــل  عمومــی   گفتمــان 
کننــد عمــل  شــما  مطالبــات  بــه  می شــوند  مجبــور 

1390/04/12

 تبیین صحیح تأثیرات موضوع
نهادینه سازی

مسئولان

 یکــی از الزامــات مهــم، عملــی شــدن سیاســت های اقتصــاد
 مقاومتــی، گفتمان ســازی اســت کــه بــا تبییــن صحیــح ایــن
سیاست ها و تأثیرات آن از جانب مسئولان، امکان پذیر است

1395/06/03
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 ترویج در میان نخبگان و سپس در
میان مردم و افکار عمومی

ــی ــه صــورت یــک گفتمان ــن را ب ــد ای ــا می خواهن  این ه
بیــن نخبــگان جامعــه ترویــج کننــد و به تدریــج  در 
ــد ــرریز کنن ــی س ــکار عموم ــردم و اف ــان م آن را در می

1395/01/01

شکل گرفتن افکار عمومی
پیروی مجریان، قانون گذاران

ــی ــک گفتمان ــت، ی ــکل گرف ــی ش ــکار عموم ــی اف  وقت
ــد، ــه وجــود آم ــه یــک مســئله ای ب ــه نســبت ب  در جامع
و قانون گــذاران  و  مجریــان  طبیعــی  طــور  بــه   ایــن 
دســت اندرکاران را بــه دنبــال خــود خواهــد کشــاند

1395/03/06

ائمة جماعات، مدرسان حوزه
روحانی سرشناس 

 نبایــد گفــت آقــا اجــرا کــه دســت مــا نیســت؛ بلــه
 اجــرا دســت ایــن مجلــس نیســت، دســت مســئولان
دســت اجــرا  از  بالاتــر  چیــزی  یــک  لکــن   اســت؛ 
 شــما اســت و آن، افــکار عمومــی اســت. شــما یــا
مــدرس یــا  ولیّ فقیهیــد  نماینــدة  یــا   امام جمعه ایــد 
 عالی رتبــة حوزه ایــد یــا روحانــی سرشــناس و محترمیــد؛
 شــما می توانیــد روی افــکار عمومــی اثــر بگذاریــد؛
ــی ــک گفتمان ــت، ی ــکل گرف ــی ش ــکار عموم ــی اف  وقت
در جامعــه نســبت بــه یــک مســئله ای بــه وجــود می آیــد

1395/03/06

استفاده از دستگاه ها و امکانات ــوی ــه نح ــات، ب ــتگاه ها و امکان ــتفاده از دس ــا اس ــد ب  بای
ــامی- ــرفت اس ــوی پیش ــه الگ ــود ک ــازی ش  گفتمان س
 ایرانــی، بــه گفتمانــی حاکــم بــر ذهن هــا و دل هــای
جوانــان یعنــی نســل آینــدة مدیــران کشــور تبدیــل شــود

1395/02/06

دانشجوی نهادینه ساز
 دنبال کردن آرمان، ایستادن با

جدیت، تکرار
تصمیم سازی

 دانشــجو تصمیم ســاز اســت؛ دانشــجو گفتمان ســاز اســت. شــما
 وقتی کــه یک آرمانــی را دنبــال می کنید، می گوییــد، تکرار
 می کنیــد و بــه جــدّ پــای آن می ایســتید، ایــن یــک گفتمــان
در جامعــه ایجــاد می کنــد، این موجب تصمیم ســازی می شــود

1394/04/20

سوق به اجرا  تصمیم گیــر در فــان مرکــز تصمیم گیــری مدیریــت
به عنــوان یــک  کشــوری، وقتــی  کــه یــک چیــزی 
بکنــد دنبــال  می شــود  مجبــور  درآمــد،  گفتمــان 

1394/04/20

ایجاد حرکت در جامعه
مطرح کردن

تکرار

ــت ــای حرک ــزاری و احی ــت نرم ا   ف ــان نهض ــن گفتم  همی
شــد، تکــرار  شــد،  مطــرح  کــه  اســت   علمــی 
 خوشــبختانه اســتقبال شــد و به عنــوان یــک گفتمــان
ــه وجــود آمــد ــر اســاس آن ب درآمــد؛ حرکــت جامعــه ب

1394/04/20

ارائة تصویر درست
صداوسیما

رسانه های کشور

 الزام هفتم و کار لازم هفتم از الزامات و انتظارات سیاست های
 اقتصــاد مقاومتی، گفتمان  ســازی اســت؛ بایــد تصویر درســتی
 از اقتصــاد مقاومتــی ارائــه بشــود؛ البته صداوســیما و رســانه
ــت ــا نیس ــوص آن ه ــا مخص ــد ام ــور موظف ان ــای کش ه

1392/12/20
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 محیط های علمی، آموزشی و
رسانه ای

آن گفتمان ســازی  و  مقاومتــی  اقتصــاد  ابعــاد   تبییــن 
رســانه و  آموزشــی  علمــی،  محیطهــای  در   به ویــژه 
ملــی رایــج  و  فراگیــر  گفتمــان  بــه  آن  تبدیــل  و  ای 

1392/11/29

حرکت ایــن همان گفتمان شماســت، این همان حرکت شماســت 1390/07/28

تبلیغ مناسب ــاز ــد گفتمان س ــغ بای ــد، تبلی ــاز باش ــد جریان س ــغ بای  تبلی
باشــد، تبلیــغ بایــد فضــا ایجــاد کنــد؛ گفتمــان ایجــاد کند

1388/09/22

صداوسیما ــه وســیله برنامه هــای خــوب و برنامــه ســازی های خــوب،  ب
 گفتمان هــای موردنیــاز جامعــه را -که گاهــی باید موضوعی
را به شــکل گفتمان عمومــی درآورد- تأمین و تضمین کنید

1383/09/11

فکر رایج چراکه امروز خودِ آن تبدیل به گفتمان و فکر رایج شده است 1382/11/21

تکرار زیاد
 کار زیاد؛ تحقیق فراوان؛ نوشتن

زیاد؛ کار هنری زیاد

گفتمان هــای بــه  شــود  تبدیــل  بایــد  معــارف   ایــن 
بشــود، تکــرار  آن قــدر  مــردم؛  بیــن  در   عمومــی 
تحقیــق دربــاره اش  آن قــدر  بشــود،  کار   آن قــدر 
و ادبــا  و  شــعرا  آن قــدر  بنویســند،  آن قــدر   بشــود، 
 هنرمنــدان دربــارة آن کار هنــری بکننــد کــه این هــا
اســامی جامعــه  بینــات  و  واضحــات  جــزو  بشــود 

1396/02/07

باور عمومی؛سخن موردقبول عموم
 تبیین منطقی و عالمانه زبان )گفتن(

صحیح؛
 زبان خوش و دور از زیاده روی های

گوناگون

ــه ــزی ک ــی آن چی ــی؛ یعن ــاور عموم ــی ب ــان یعن  گفتم
 به صــورت یــک ســخنِ موردقبــول عمــوم تلقــی بشــود،
 مــردم بــه آن توجــه داشــته باشــند؛ ایــن بــا گفتــن
 حاصــل می شــود؛ بــا تبییــنِ لازم -تبییــن منطقــی، تبییــن
 عالمانــه و دور از زیاده روی هــای گوناگــون- حاصــل
ــی ــی و منطق ــان علم ــا زب ــح، ب ــان صحی ــا زب ــود؛ ب  می ش
و بــا زبــان خــوش، بایســتی ایــن مطالــب را منتقــل کــرد

1392/12/15

 پیشرفت های ناشی از نهادینه سازی؛
ایجاد  انگیزة همگانی  و عمومی

پرهیز از تکرار بدون تبیین

گفتمان ســازی همیــن  از  ناشــی  پیشــرفت ها   ایــن 
همــه آن وقــت  شــد،  گفتمان ســازی  وقتــی   اســت. 
 بــه ایــن فکــر خواهنــد افتــاد، یعنــی در همــه یــک
ــة ــرار کلم ــا تک ــه ب ــد؛ البت ــود می آی ــه وج ــای ب  انگیزه
نبایــد نمی شــود،  گفتمان ســازی  مقاومتــی«   »اقتصــاد 
همین طــور را  حــرف  کلمــه  ایــن  کــه  کــرد   کاری 
ــه ــه، بلک ــد؛ ن ــن بیفت ــه از ده ــم ک ــرار کنی ــدر تک  این ق
بــا تبییــن و بــا توضیــح و ماننــد این هــا بیــان بشــود

1395/06/03

پس از مرحلة کدگذاری توصیفی، نوبت به کدگذاری تفسیری می رسد. در این مرحله، مضامین 

پایه در 5 دسته طبقه بندی  می شوند که مضامین سازمان دهنده نام دارند )مطابق با جدول 2(. 

آخرین مرحله، کدگذاری یکپارچه و تعیین مضمون فراگیر است که با ایجاد الگوی مفهومی، 
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نهادینه سازی از منظر مقام معظم رهبری )مدظله العالی( ارائه می گردد.

جدول  )2( طبقه بندی مضامین پایه و سازمان دهنده در مورد نهادینه سازی )کدگذاري تفسیري(
مضامین پایه مضامین سازمان دهنده ردیف

آمادگی ذهنی و بسیج اذهان مردم
زبان خوش؛ تبیین منطقی و عالمانه؛ گفتن صحیح

لزوم درست گفتن، دوری از زیاده روی های گوناگون
ترویج در میان نخبگان و سپس در میان مردم و افکار عمومی

لزوم برنامه ریزی؛ کار فعال و دائم؛ و استفاده از دستگاه ها و امکانات
تبلیغ مناسب و ارائة تصویر درست از حرکت بزرگ و عمومی

تبیین صحیح تأثیرات موضوع نهادینه سازی

فرایند و راهبرد نهادینه سازی 1

مدیریت جهادی، پایداری و تداوم کاری در نهادینه سازی
ایجاد مطالبة عمومی توسط مردم

پرهیز از موازی کاری و کار جزیره ای
استفاده از فکر، زبان و عمل

تحقیق فراوان، نوشتن زیاد، کار هنری زیاد
)دنبال کردن آرمان و سپس تکرار زیاد ( تکرار با تبیین و توضیح

 سیاست ها و خط مشی
نهادینه سازی

2

تحقیق موضوع و حرکت مسئولان و مراکز دولتی درجهت خواست مردم
هدایت افکار جامعه؛ ایجاد سمت وسوی فکری )جهت فکری( مشخص
رسوخ در میان نخبگان و سوق دادن ذهن نخبگان به یک سمت اساسی
 ایجاد حرکت در جامعه و مطالبه از مسئولان و اجبار مسئولان به عمل به

مطالبات
عملیاتی شدن، تحقق و به صورت جریان درآمدن خواسته ها

تسهیل و پیشروی کارها؛ برطرف شدن مشکات و پیشرفت و سهولت اجرا

پیامدهای نهادینه سازی 3

بیان مشترک و بازگویی مکرر فکر و اندیشة عملی رواج یافته
 ایجاد فکر و اندیشه عمومی، خروج افکار از حوزة شخصی و رسیدن 

به حوزة جمعی
 عدم انحصار کار در چند دستگاه دولتی، فراگیری و عمومیت

نهادینه سازی
مفهوم و معرفت همه گیر، منحصر به برهه ای از زمان

چیستی نهادینه سازی 4

مسئولان و کارگزاران نظام اسامی
جامعة نخبگان، معلمان و اساتید حوزه و دانشگاه
ائمة جمعه و جماعات، مدرسان و جامعة مداحان

صداوسیما و رسانه های عمومی کشور
 تشکل های دانشجویی، محیط های علمی، آموزشی و فرهنگی

اجتماعی

عوامل نهادینه ساز 5

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

13
97

ییز
-پا

46 
اره

شم
م- 

زده
 پا ن

سال

24

مطابق با جدول )2( تعریف چیستی نهادینه سازی استخراج شده است که بر مبنای این تعریف، 
مدل در 4 سطح ارائه می گردد. بر این اساس، نهادینه سازی، یعنی ایجاد فکر و اندیشه عمومی 
و بیان مشترک و با ارزش که از حوزة شخصی خارج می گردد و به حوزة جمعی راه می یابد و 

موجب شکل گرفتن افکار عمومی می شود و جریان فکری را در جامعه جهت می دهد.

5-یافته های تحقیق

بر اساس تجزیه وتحلیل و طبقه بندی مفاهیم و مضامین نهادینه سازی ارزش ها ، می توان این 
مضامین را در چهار محور: عوامل نهادینه ساز، سیاست ها و خط مشی نهادینه سازی، فرایند و 
راهبرد نهادینه سازی و پیامدهای نهادینه سازی تقسیم کرد. در محور این مضامین، مضمون 
چیستی نهادینه سازی قرار دارد. بر این اساس، نهادینه سازی از یک دسته عوامل نهادینه ساز 
و به عبارتی نهادها و اقشار، تأثیر می پذیرد. درواقع این نهادینه سازی نیازمند راهبرد و فرایند 
است؛ پس در وسط این مدل برخی فرایندها و راهبردها ذکر شده است که از طریق توجه 
به یک دسته از سیاست ها در اجرا، پیامدهای مثبتی را به دنبال می آورد. این پیامدها، درجة 
ضرورت و اهمیت موضوع نهادینه سازی را برای مخاطب تبیین می کند. همان طور که در 
شکل )1( نشان داده شده است، الگوی برآمده از اندیشه های مقام معظم رهبری شامل 4 

سطح است:
1( سطح اول، اشاره به عوامل نهادینه ساز ارزش دارد، این عوامل شامل: اقشار، نهادها و 
محیط ها هستند که نهادینه سازی را ترویج و تسهیل می کنند، این عوامل شامل مسئولان و 
کارگزاران نظام اسلامی، صداوسیما و رسانه های عمومی کشور، جامعة نخبگان، معلمان و اساتید 
حوزه و دانشگاه، ائمة جمعه و جماعات، مدرسان و جامعة مداحان، تشکل های دانشجویی، 

محیط های علمی، آموزشی و فرهنگی اجتماعی می شوند.
2( سطح دوم، سیاست ها و خط مشی های نهادینه سازی ارزش است. سیاست ها به معنای 
در نظر گرفتن چارچوب، مرزها و اولویت ها است، درواقع این سیاست ها شامل مؤلفه هایی 
هستند که در فرایند و جریان نهادینه سازی نقش بسزایی دارند. این مؤلفه های مهم عبارت اند از: 
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مدیریت جهادی، پایداری و تداوم کاری در نهادینه سازی، ایجاد مطالبة عمومی توسط مردم، 
پرهیز از موازی کاری و کار جزیره ای، استفاده از فکر، زبان و عمل، تحقیق فراوان، نوشتن 
زیاد، کار هنری زیاد و دنبال کردن آرمان و سپس تکرار زیاد ) البته تکراری که توأم با تبیین 

و توضیح باشد(.
3( سطح سوم، راهکارها و یا فرایندهای نهادینه سازی ارزش است. درواقع این سطح اشاره 
به یک دسته از مؤلفه هایی دارد که مستقیماً بر تحقق نهادینه سازی تأثیر می گذارند. آمادگی ذهنی 
و بسیج اذهان مردم، زبان خوش به معنای تبیین منطقی و عالمانه؛ گفتن صحیح، لزوم درست 
گفتن، به منظور دوری از زیاده روی های گوناگون، ترویج در میان نخبگان و سپس در میان 
مردم و افکار عمومی، لزوم برنامه ریزی، کار فعال و دائم، استفاده از دستگاه ها و امکانات، 
تبلیغ مناسب و ارائه تصویر درست از حرکت بزرگ و عمومی، و تبیین صحیح تأثیرات موضوع 

نهادینه سازی، از گام های مؤثر و اصلی فرایند نهادینه سازی به شمار می آیند.
4( سطح چهارم به پیامدها و اثرات ناشی از نهادینه سازی ارزش ها اشاره می کند. البته این 
به عنوان شاخص های  می توانند  که  ارزش ها هستند  نهادینه سازی  مثبت  پیامدها جنبه های 
ارز یابی نهادینه سازی محسوب شوند. به عنوان مثال بنا بر اندیشة مقام معظم رهبری، رسوخ در 
میان نخبگان، هدایت افکار جامعه، تحقق و عملیاتی شدن خواسته ها و تسهیل امور و برطرف 

شدن مشکلات، جزء پیامدهای مهم نهادینه سازی ارزش ها هستند.
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شکل )1( الگوی نهادینه سازی ارزش ها مبتنی بر بیانات مقام معظم رهبری )مدظله العالی(
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6- بحث و نتیجه گیری 

»ارزش ها« از عناصر بنیادین فرهنگ، به منظور تعیین و سازمان دهی شیوه های عمل، احساس 
و اندیشة افراد جامعه هستند که در عرصة زندگي اجتماعي، نقش کلیدي دارند. ارزش ها 
درواقع انعکاسي از نیازهاي مادي و رواني انسان ها و تبلوري از وضعیت ارتباط متقابل 
ابزاری برای حفظ نظم در جامعه به شمار  و روابط اجتماعي هستند. ارزش ها به عنوان 
می آیند و ازآنجایی که تغییر در ارزش ها به انواع آسیب های فردی و اجتماعی منجر می شود، 
پس می تواند به عنوان هدفی برای آماج حملات دشمنان قرارگیرد تا از طریق آن در نظم 
عمومی کشور خلل ایجاد کنند. بر این اساس ارائة الگویی مناسب از نهادینه سازی ارزش ها 
مبتنی بر بیانات مقام معظم رهبری، می تواند راهگشای بسیاری از مسائل مهم و راهبردی 

کشور برای نهادهای انقلابی به عنوان حافظ ارزش های نظام، محسوب گردد.
در این تحقیق سعی شد با تأمل در اندیشه های مقام معظم رهبری و جستجوی کلیدواژه های 
مرتبط با موضوع نهادینه سازی در بیانات ایشان، به تعریف و ارائة الگویی از نهادینه سازی 
در یک  فراگیری  مفهوم  به معنای  تحقیق  یافته های  اساس  بر  نهادینه سازی  دست  یابیم. 
برهه ای از زمان است که از طریق فکر و اندیشة عمومی، خروج افکار از حوزة شخصی و 
رسیدن به حوزة جمعی، عدم انحصار کار در چند دستگاه دولتی با بازیگران و کنشگران 
خاصی ایجاد می شود و درنهایت با یک بیان مشترک و بازگویی مکرر فکر و اندیشة عملی، 
رواج پیدا می کند. این تعریف در مقایسه با تعاریف مطرح در حوزة نهادینه سازی که در 
ابتدای این تحقیق به چند نمونه از آن اشاره شده است، دارای ویژگی های مشخص و 

متفاوتی است، از جمله:
- در این تعریف، نهادینه سازی، مختص به یک برهة خاص از زمان است، یعنی برخلاف 
تعریف »هومنز« به عنوان فرایندی که می تواند در اختیار نسل های بعدی قرار گیرد، نگریسته 
نمی شود. در اینجا، نهادینه سازی ارزش ها، امری است که یک  زمان خاصی را شامل می شود.
- در تعریف این تحقیق، پایه و اساس نهادینه سازی، ایجاد فکر و اندیشة عمومی است؛ 

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

13
97

ییز
-پا

46 
اره

شم
م- 

زده
 پا ن

سال

28

پس برخلاف تعاریف مرسوم، فقط تکرار فعالیت، اقدام یا کنش مدنظر نیست، بلکه در اینجا به 
امر نهادینه سازی به صورت ریشه ای پرداخته می شود و به تفکر و اندیشة آدمی که سرچشمة 
فعالیت و کنش اوست، توجه شده است. مهم ترین وظیفة هر انسانی در زندگی تفکر است، 
تفکر روشنی بخش محیط زندگی و کلیدی برای حل مشکلات و رهایی انسان از اسارت 
و بردگي است، به همین دلیل در منابع اسلامی »تفکر« به عنوان بزرگ ترین عبادت، معرفی  

شده است.
- در تعاریف دیگر، نهادینه سازی، فرایندی است که در آن ارزش ها از طریق عوامل بیرونی 
به فرد داده و با افکار و اعمال او یکی می شوند و  این گونه استنباط می شود که سازوکار 
اجبار در نهادینه سازی صورت می گیرد که شخص به نوعی ناچار و وادار به پذیرش آن 
می گردد، اما در تعریف برآمده از این تحقیق، سازوکار نهادینه سازی، سازوکار شناختی 
است، زیرا فرایند آن مستلزم شکل گیری در حوزة عمومی و خروج افکار و اندیشه ها، از 
حوزة فردی و وارد شدن به حوزة جمعی است. سازوکار شناختی از ثبات بیشتری نسبت 

به سازوکار اجباری برخوردار است.
از  به »تکرار« شده است که  تأکید بسیاری  نهادینه سازی،  به منظور  در تعاریف دیگر،   -
به تکرار«، استنباط می شود. این پدیده، شامل بازآفرینی  آن به عنوان  پدیدة روانی »اجبارِ 
رویداد و یا قرار دادن خود در شرایطی است که آن رویداد دوباره اتفاق بیافتد، که دو آسیب 
را می تواند منجر می شود: اولاً برخی از مردم، اشتباهات خود را در سایة باور به سرنوشت، 
تکرار می کنند، ثانیاً تکرار بدون توضیح، مانع خلاقیت و تفکر عمیق می شود. بر اساس 
تعریف نهادینه سازی در این تحقیق، تکرار باید با تبیین و توضیح منطقی و عالمانه همراه 

باشد تا ثمربخش گردد.
به همین منظور برای برنامه ریزی و تحقق امر نهادینه سازی ارزش ها در جامعه، عوامل 
فرایند  و  سیاست ها  نهادینه ساز،  عوامل  شامل  عوامل  این  است.  نیاز  مورد  ملزوماتی  و 
نهادینه سازی است. عوامل نهادینه ساز ارزش ها، اقشار یا محیط هایی هستند که نهادینه سازی 
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ارزش ها را ترویج می کنند. در کنار این عوامل نهادینه ساز، سیاست های نهادینه سازی قرار 
دارند که چارچوب و اولویت های نهادینه سازی ارزش ها را شامل می شوند. این سیاست ها، 
مسیر حرکت را مشخص می کنند تا از هرگونه ابهام و یا کج روی پیشگیری شود. درمجموع، 
عوامل نهادینه ساز به همراه سیاست ها و خط مشی نهادینه سازی ارزش ها، به صورت توأمان، 
به راهکارها و فرایندهای نهادینه سازی ارزش ها می انجامند، یعنی فرایندهایی که به طور مستقیم 

منجر به تحقق نهادینه سازی ارزش ها در متن جامعه می شوند.
 نهادینه سازی ارزش ها نتایج و پیامدهای ارزشمند و مثبتی را در جامعه به همراه دارد. با 
نهادینه سازی ارزش ها در جامعه، مسئولان و مراکز دولتی درجهت خواست مردم حرکت 
می کنند و موضوع ارزش ها در جامعه محقق می گردد، ارزش هایی که به انسان ها قدرت قضاوت 
و تصمیم گیری در موقعیت های مختلف می دهند. همچنین در بین افراد جامعه، جهت گیری 
فکری مشخصی به سمت ارزش ها صورت می گیرد، نخبگان و اندیشمندان جامعه به سمت 
ارزش های مهم و اساسی سوق داده می شوند. بر مبناي ارزش ها، انسان ها نیازها و خواسته های 
خود را درکنش متقابل سازمان دهی و نظم می بخشند، یعنی  از این طریق، حرکت و پویایی 
در جامعه ایجاد می شود؛ از یکسو مردم ارزش ها را به عنوان مطالبه ای از مسئولان درخواست 
می کنند و از سوی دیگر، مسئولان و کارگزاران به عمل به مطالبات مردم در قبال ارزش ها 
وادار می شوند. زمانی که ارزش ها در جامعه محقق می گردد، به صورت جریانی در بطن جامعه 
جریان  می یابد و اهداف افراد جامعه را در زندگي اجتماعي تعیین می کند و به یکایک افراد 
اینکه،  جامعه در راه رسیدن به هدف های خودشان، توان و تحرک می بخشد. جان کلام 
نهادینه سازی ارزش ها، در طی ساز وکاري اجتماعي، می تواند به اعماق احساس، وجدان و 
لایه های شخصیت افراد جامعه نفوذ کند و شیوه های عمل، احساس و اندیشة انساني را رهبري، 
ساختدهي و نظم بخشند که این امر در نهایت، منجر به تسهیل و پیشروی کارها و برطرف 

شدن مشکلات جامعه می شود.
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7-  پیشنهادها

بر اساس نتایج تحقیق و با توجه به الگوی شناسایی شده از نهادینه سازی ارزش ها، پیشنهادات 
تحقیقاتی زیر ارائه می گردد:

-  لازم است به منظور تسهیل و اجرای الگوی نهادینه سازی ارزش ها، تمامی عوامل نهادینه ساز 
و دستگاه های مربوطه، از راهبردهای موجود در الگو استفاده کنند و به صورت نظام مند پیش 

روند.
-  به  منظور اینکه مدل ارائه شده در این تحقیق برای نهادینه سازی ارزش ها، به مدل عملیاتی تر 
و قابل فهم و دارای مصداق مشخص تبدیل شود، لازم است این مدل عمومی به فراخور 
مأموریت های سازمان های مربوطه اختصاصی شود، به عنوان مثال نهادینه سازی ارزش های 

وزارت ارشاد، نهادینه سازی ارزش های نیروی انتظامی.
-  الگوی ارائه شده در این تحقیق، ناظر به نهادینه سازی ارزش های واقعی در جامعه است؛ 
ازآنجایی که در دوران کنونی با گسترش وسایل ارتباط جمعی، ضدارزش ها به طور ناملموسی 
در جامعه رسوخ می کنند و مردم را در تشخیص ضدارزش ها از ارزش های واقعی دچار 
و  پیشگیری  به منظور  ضدارزش ها  نهادینه سازی  سازوکار  است  لازم  می سازند،  مشکل 

مقابله با ضدارزش ها در تحقیقات آتی موردتوجه قرار گیرد.
-  پیشنهاد می شود در تحقیقات آتی، شاخص های سنجش نهادینه سازی و اثرسنجی ارزش های 
نهادینه شده با توجه به الگوی ارائه شده در این تحقیق، به منظور افزایش کارایی، موردبررسی 

قرار گیرد.
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منابع

الف( مجموعه بیانات مقام معظم رهبری )مدظله العالی(
- بیانات مقام معظم رهبری )1396(. دیدار با شرکت کنندگان در مسابقات بین المللی قرآن 

کریم، دیدار با کارگران.
- بیانات مقام معظم رهبری )1395(. در اجتماع زائران و مجاوران حرم رضوی، دیدار با 
جمعی از دانشجویان، دیدار با رئیس و اعضای مجلس خبرگان رهبری، دیدار با رئیس جمهور 
و اعضای هیئت دولت، دیدار با مداحان اهل بیت علیهم السلام، دیدار با فرماندهان نیروی 

انتظامی، دیدار با اعضای شورای عالی مرکز الگوی اسلامی ایرانی.
- بیانات مقام معظم رهبری )1394(. دیدار جمعی با دانشجویان، دیدار  با رئیس جمهور و 
اعضای هیئت دولت، دیدار با فرماندهان نیروی انتظامی جمهوری اسلامی، دیدار با اساتید 

دانشگاه ها.
- بیانات مقام معظم رهبری )1393(. بازدید از نمایشگاه دستاوردهای فناوری نانو، دیدار با 

جمعی از فرماندهان نظامی و انتظامی.
- بیانات مقام معظم رهبری )1392(. در تشکیل جلسة سران قوا، در جلسة تبیین سیاست های 
اقتصاد مقاومتی، دیدار با اعضای مجلس خبرگان رهبری، دیدار با نخبگان و برگزیدگان 

علمی.
- بیانات مقام معظم رهبری )1391(. دیدار با اعضای شورای عالی مرکز طراحی الگوی 
اسلامی ایرانی، در اجلاس جهانی اساتید دانشگاه های جهان اسلام و بیداری اسلامی، دیدار 

با فرماندهان و کارکنان نیروی انتظامی.
- بیانات مقام معظم رهبری )1390(. در اجتماع بزرگ مردم کرمانشاه، دیدار با جمعی از اساتید 
دانشگاه ها، دیدار با دانشجویان، دیدار با نخبگان و برگزیدگان علمی، دیدار با مسئولان اجرائی 

استان کرمانشاه، در سومین نشست اندیشه های راهبردی در دانشگاه علوم انتظامی.
- بیانات مقام معظم رهبری )1389(. دیدار با فرماندهان ارشد نظامی و انتظامی، در نخستین 
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نشست اندیشه های راهبردی با موضوع الگوی اسلامی.
- بیانات مقام معظم رهبری )1388(. دیدار با جمعی از طلاب و روحانیون، دربارة تاریخچه 

جنبش دانشجویی.
- بیانات  مقام معظم رهبری )1387(. دیدار با اساتید و دانشجویان دانشگاه های استان فارس، 

دیدار با اساتید و دانشجویان در دانشگاه علم و صنعت.
- بیانات مقام معظم رهبری )1386(. در هفدهمین دورهة دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه 

علوم انتظامی.
- بیانات مقام معظم رهبری )1384(. دیدار با فرماندهان نیروی انتظامی.

- بیانات مقام معظم رهبری )1383(. دیدار با فرماندهان نیروی انتظامی، دیدار با مسئولان 
عقیدتی، سیاسی نیروی انتظامی، در مراسم دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه علوم انتظامی، 

دیدار با مسئولان سازمان صداوسیما.
- بیانات مقام معظم رهبری )1382(. دیدار با نخبگان علمی، دیدار با فرماندهان نیروی انتظامی.

- بیانات مقام معظم رهبری )1381(. دیدار با جمعی از فرماندهان نیروی انتظامی.
- بیانات مقام معظم رهبری )1380(. دیدار با مسئولان  و روحانیون  عقیدتی-  سیاسی  

نیروی انتظامی.
- بیانات مقام معظم رهبری )1379(. در مراسم فارغ التحصیلی جمعی از پرسنل نیروی انتظامی.

- بیانات مقام معظم رهبری )1378(. دیدار با جمعی از فرماندهان نیروی انتظامی.

- بیانات مقام معظم رهبری )1376(. دیدار با جمعی از فرماندهان نیروی انتظامی.

- بیانات مقام معظم رهبری )1374(. دیدار با جمعی از فرماندهان نیروی انتظامی.
- بیانات مقام معظم رهبری )1372(. در دانشگاه علوم انتظامی.

- بیانات مقام معظم رهبری )1370(. دیدار با جمعی از فرماندهان نیروی انتظامی.
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ب( کتب و مقالات علمی
- ایروانی، محمدجواد )1381(. درآمدی بر نظریه نهادی، سیاست، تهران: نشر سیاست.

- حاتمی نسب، سید حسن و اکبر بهمنی و رضا طالعی فر و موسی جوانبخت )1391(. تحلیل 
رابطة بین نظام ارزش ها و سلامت روانی دانشجویان کارشناسی ارشد. فصلنامة فرهنگ 

در دانشگاه اسلامی، شمارة 2، صص 142-127.
- رضایی اردستانی، محمدحسین )1386(. پژوهشی در ارزش های اجتماعی. فصلنامة مصباح، 

شمارة 20، صص 66-39.
- زاهدی، عبدالرضا و ایوب امرایی و مریم نظربیگی )1389(. روش قرآن کریم در نهادینه سازی 

عفاف و حجاب. فصلنامة مطالعات راهبردی زنان، شمارة 49، صص 106-49.
- شایگان، فریبا و حسن مصطفی نژاد )1395(. نهادینه سازی انضباط اجتماعی )نظریه ها و 

روش ها(. تهران: دانشگاه علوم انتظامی و فرماندهی انتظامی تهران بزرگ.
- طالبی، ابوتراب )1385(. مفهوم و ویژگی ارزش ها. فصلنامة رشد آموزش علوم اجتماعی، 

شمارة 3، صص 19-16.
- عابدي جعفري، حسن و محمدسعید تسلیمي و ابوالحسن فقیهي و محمد شیخ زاده )1390(. 
تحلیل  مضمون و  شبکة مضامین: روشي ساده و کارآمد براي تبیین الگوهاي موجود در 

داده های کیفي. اندیشة مدیریت راهبردي، شمارة دوم، صص 198-157.
- فقیهی، ابوالحسن و آرین قلی پور و سیدمحمد مقیمی و ندا محمداسماعیلی )1394(. 
طراحی و اجرای سازوکارهای نهادینه سازی ارزش ها در شرکت های هلدینگ. فصلنامة علوم 

مدیریت ایران، شمارة 27، صص27-1.
- قلی پور، آرین )1386(، نقش دولت در نهادینه سازی حجاب. فصلنامة مطالعات راهبردی 

زنان، شمارة 38، صص 9 -36.
- ---------- )1393(. جامعه شناسی سازمان ها. تهران: سمت.

- کریم زاده، صادق )1389(. سازو کارهای روان شناختی فرایند درونی سازی ارزش های 
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اخلاقی. فصلنامة روان شناسی و دین، شمارة 2، صص 28-5.
- گیدنز، آنتونی )1396(. جامعه شناسی. ترجمة منوچهر صبوری. تهران: نشر نی.

- هچ، ماری جو و ان. ال. کانلیف )1395(. نظریة سازمان: مدرن، نمادین -  تفسیری و پست مدرن، 
ترجمة حسن دانایی فرد. تهران: مؤسسة کتاب مهربان نشر .

- هندیانی، عبدالله و موسی قاسملو )1395(. نقش ارزش ها و هنجارهای ملی و اجتماعی در 
پیشگیری از تهدید نرم با رویکرد انتظامی. فصلنامة مطالعات راهبردی ناجا، شمارة 2، صص 

.130-99
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